
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di un ausilio Zoom Text 
Magnifier/Reader e di un monitor per Ufficio dei Monopoli per la Liguria - 
Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società Vision Dept S.R.L. ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: ZE033DA5B5 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 16056/RU del 22 ottobre 2021, acquisita a 
protocollo con il n. 42370/RU dell’11 novembre 2021, l’Ufficio Monopoli della 
Liguria ha richiesto l’acquisto di alcuni ausili prescritti dal medico competente per 
una propria unità di personale e, in particolare: 

 n. 1 Zoom Text Reader ILM 

 n. 1 Zoom Text Reader USB 

 n. 1 monitor 32’’ 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002000.12-11-2021-R



  

 

CONSIDERATO che i prodotti in oggetto sono offerti sul MePA dalla ditta 
Vision Dept S.R.L., importatrice esclusiva per l’Italia dei prodotti in argomento, la 
quale ha presentato all’Ufficio richiedente un preventivo in data 7 settembre 2021 
per un totale di Euro 1.760,00 + IVA, oltre a Euro 30,00 + IVA di spese di 
spedizione con corriere; 
 
VERIFICATO, in osservanza delle norme in materia di rotazione degli affidamenti, 
che tale Fornitore non ha stipulato alcun contratto negli ultimi tre anni con questa 
Direzione; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un 
unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi 
di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o 
del servizio;  
 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta Vision Dept S.R.L., con sede 
legale a Milano in via G.B. Morgagni n. 6, C.F./P.IVA 09346340962, nei confronti 
della quale sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in 
questione dalle Linee Guida ANAC n.4 e che prevede la consegna entro una 
settimana dal ricevimento dell’ordine; 
 
CONSIDERATO che: 

- la spesa non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2021-2022, ma sarà oggetto di integrazione; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget Investimenti 2021 di questa Direzione, 
alla voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri beni”, Codice Contabile 
Articolo A07.0003.0025 “Accessori per non vedenti”;  

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE033DA5B5. 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 



  

 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la 
società Vision Dept S.R.L., con sede legale a Milano in via G.B. Morgagni n. 6, 
C.F./P.IVA 09346340962, per la fornitura e la consegna dei seguenti beni: 
 

 n. 1 Zoom Text Reader ILM 

 n. 1 Zoom Text Reader USB 

 n. 1 monitor 32’’ 
 
da destinare all’Ufficio dei Monopoli per la Liguria, per un importo massimo di 
Euro 1.790,00 (millesettecentonovanta/00) oltre IVA.  

 
ARTICOLO 2 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato 
al presente atto. 
 

ARTICOLO 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 6  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 7 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n.4394/RU del 18 
dicembre 2020, Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Teresa Colonna in 
qualità di P.O.E.R. per l’Ufficio Monopoli per la Liguria. 

 

 
Genova, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UAAGG  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2021-11-11T12:33:41+0100




